
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VIALE 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.68    DEL   07/12/2023 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO  DI SPEDIZIONI POSTALI  TRAMITE CONTO  DI CREDITO A 
PAGAMENTO POSTICIPATO CON  SPEDIZIONE TRAMITE BOLGETTA DELLA 
CORRISPONDENZA  -AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO CIG 
Z4B3DA6D3C           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamato  il Decreto  di nomina dei responsabili  di settore   n.   8  in data 18/06/2022        
da parte  del  Sindaco del Comune di  Viale; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2023 con la quale 
veniva approvato il Piano di Gestione  P.E.G. esercizio finanziario 2023; 
Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
PRESO ATTO   che questo Comune nell’anno 2015, a seguito dell’entrata in vigore  del 
regolamento  in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 
applicarsi alle amministrazioni  pubbliche ai sensi  della L. 244 del 24/12/2007 e del Decreto 
del Ministero dell’Economia  e delle Finanze  n. 55 del 03/04/2013, ha attivato, per il servizio 
di affrancatura e spedizione della corrispondenza, con Poste Italiane  un nuovo  Conto 
contrattuale  con pagamento posticipato, in sostituzione del conto contrattuale anticipato;      

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 51 in data 16/09/2021 con la quale si 
affidava, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il 
servizio conto credito a pagamento posticipato con fattura e spedizione tramite bolgetta dei 
plichi e della corrispondenza comunale all’operatore economico Poste Italiane Spa per gli 
anni 2021 – 2022  e 2023 mediante sottoscrizione della proposta  contrattuale; 
 
Vista la nuova  proposta contrattuale, archiviata agli atti,   presentata da  Poste Italiane  per 
il rinnovo  servizio “Conto di Credito - Versione maggio 2023”  adeguata alle vigenti 
disposizioni normative  e nell’ottica di efficientamento dei processi di digitalizzazione  di 
alcune fasi della lavorazione degli invii postali; 
   

PREMESSO CHE: 
 La legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie”, prevede l’obbligo di 
attivazione per tutte le Pubbliche Amministrazioni di una sistema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, anche al fine di ottemperare al principio di trasparenza amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 L’attivazione del servizio di cui all’oggetto soddisfa la duplice esigenza di questa 
Amministrazione di garantire alla spedizione plichi e corrispondenza dell’Ente maggiore 
celerità e trasparenza in un’ottica di efficienza e pubblicità della PA;  
VISTI l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il punto 
4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
1097 del 26 ottobre 2016, il cui combinato disposto prescrive che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento, indicante:  
· Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
· L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
· Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000, l’art. 32, 
comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, 
approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016:  
· Il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’attivazione presso Poste 
Italiane spa del servizio conto credito a pagamento posticipato con fattura e spedizione 
tramite bolgetta dei plichi e della corrispondenza comunale, garantendo al contempo 
efficienza e celerità all’azione amministrativa e maggiore trasparenza alla luce del principio 
generale di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 sopra citata;  
· Il contratto sarà stipulato secondo gli usi commerciali e avrà per oggetto il servizio di cui al 
punto precedente;  
· Il contraente sarà Poste Italiane Spa, in assenza di adeguata concorrenza, a cui il servizio 
sarà affidamento direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che statuisce “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 
 · per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]”; 
 
 RICHIAMATI, inoltre:  
· l’art. 36, c. 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che dispone “L’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo di assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 
applica le disposizioni di cui all’art. 50”;  
· l’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in merito all’applicazione dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione;  
· l’art. 34 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, in merito all’applicazione dei principi di sostenibilità 
energetica e ambientale; 
 · l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, in merito all’applicazione dei principi di prevenzione e 
risoluzione dei conflitti di interesse;  
 
DATO ATTO, inoltre, che i costi del servizio dipenderanno dal numero di plichi e 
corrispondenza inviata e pertanto si procede ad un impegno di spesa presunto e orientativo 
che potrebbe subire successive integrazioni nel corso dell’esercizio finanziario; 
 
 RITENUTO, pertanto, sulla base delle premesse sopra riportate, di poter procedere al 
rinnovo  mediante all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. del servizio conto credito a pagamento posticipato con fattura e 
spedizione tramite bolgetta dei plichi e della corrispondenza comunale all’operatore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

economico Poste Italiane Spa, per   anni  3 con decorrenza 01/01/2024  per un importo 
complessivo orientativo pari a €  100,00 annui,   (esente Iva);  
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 
3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;  
 
2) DI STABILIRE in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000, l’art. 32, 
comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, 
approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016: 
 · il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’attivazione presso Poste 
Italiane spa del servizio conto credito a pagamento posticipato con fattura e spedizione 
tramite bolgetta dei plichi e della corrispondenza comunale, garantendo al contempo 
efficienza e celerità all’azione amministrativa e maggiore trasparenza alla luce del principio 
generale di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 sopra citata;  
· il contratto sarà stipulato secondo gli usi commerciali e avrà per oggetto il servizio di cui al 
punto precedente;  
· il contraente sarà Poste Italiane Spa, in assenza di adeguata concorrenza, a cui il servizio 
sarà affidamento direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii.;  
 
3) DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., il servizio conto credito a pagamento posticipato con fattura e spedizione tramite 
bolgetta dei plichi e della corrispondenza comunale all’operatore economico Poste Italiane 
Spa per   anni  3 con decorrenza 01/01/2024  mediante sottoscrizione della proposta  
contrattuale da parte del Responsabile del Servizio finanziario;  
 
4) Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva presunta  
di € 300,00  (esente Iva) con imputazione all’intervento cod 01.02.1 – 103 Capitolo 140/35/1   
del Bilancio bilancio pluriennale 2024/2026 nel modo seguente: 

➢ per € 100,00   esercizio 2024, con esigibilità 2024; 
➢ per € 100,00   esercizio 2025, con esigibilità 2025;  
➢ per € 100,00   esercizio 2026, con esigibilità 2026; 

riservandosi di poter integrare i suddetti impegni qualora se ne ravvisi la necessità con 
successive determinazioni adeguatamente motivate; 
 
5) Di DARE ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il codice CIG relativo alla 
presente fornitura è :  Z4B3DA6D3C; 

 
6) Di PRECISARE altresì che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, 
alla presentazione di regolare documento contabile (fattura) e dopo aver verificato la 
regolarità del servizio, ai sensi dell’art. 184 del Dlgs 267/00; 
 
7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in ottemperanza 
alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.to:BIANCO Franco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, esprime 
sulla sovraesposta determinazione, parere favorevole sulla copertura finanziaria ai fini 
dell’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi art 151 , 4° comma, T.U. EE.LL. D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267 
Viale, lì 07/12/2023 
 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                              F.to: BIANCO Franco 
 
********************************************************************************************************* 

VISTO DI COMPATIBILITA’ DI CASSA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, 
determinazione, certifica che sulla sovraesposta  determinazione, sussiste la compatibilità di 
cassa, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009. 
Viale, lì 07/12/2023 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          F.to:BIANCO Franco  
 
 
********************************************************************************************************* 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente determinazione viene pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio del Comune 
di Viale il giorno  07/12/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Viale, lì 07/12/2023 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  

          Amministrativo  Finanziario 
F.to: BIANCO Franco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Determinazione n. 68 del 07/12/2023 
 


